Дело № 1-1022/21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 21 июля 2021 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе 

председательствующего судьи Лыткина С.П.,

при секретаре Неволиной Т.В.,

с участием: государственного обвинителя Волынского С.В., 

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Григорьева А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, трудоустроенной в 

<

данные изъяты>, в браке не состоящей, имеющей двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

15 декабря 2020 г., около 17 часов 35 минут, ФИО1, находясь у ТРЦ «Пушкинский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружила платежную карту № …9273, зарегистрированную к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1 ФИО1, имея при себе найденную ею незадолго до этого у указанного выше ТРЦ «Пушкинский» утраченную ранее ей незнакомым Потерпевший №1 платежную карту № …9273, достоверно зная о том, что по данной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей, решила, используя указанную платежную карту, приобрести в торговых организациях, расположенных на территории г. Кургана и Курганской области, различные товары на сумму, не превышающую 1000 рублей, с целью их последующего использования в личных нуждах, оплатив товар денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, находящимися на счете платежной карты, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек», оформленной на имя Потерпевший №1.

Осуществляя свой преступный умысел, ФИО1 15 декабря 2020 г., около 18 часов 10 минут, с целью тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с ранее ей знакомым ФИО2, не подозревающим о ее преступных намерениях, проследовала в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1, 15 декабря 2020 г. в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 12 минут, достоверно зная о том, что со стороны ФИО2 она не встретит противодействия, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей и, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на счете, используя ранее найденную ею платежную карту № …9273, зарегистрированную к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного ею товара, проведя две операции по его оплате платежной картой, оформленной на имя Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счета платежной карты № …9273, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1 в сумме 113 рублей 49 копеек и 566 рублей 78 копеек, а всего на сумму 680 рублей 27 копеек. После чего ФИО1 покинула помещение указанного выше магазина. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 15 декабря 2020 г., около 18 часов 20 минут, с ранее ей знакомым ФИО2, не подозревающим о ее преступных намерениях, проследовала в помещение комиссионного магазина «СМАРТ КАПУСТА», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 15 декабря 2020 г. в 18 часов 22 минуты, достоверно зная о том, что со стороны ФИО2 она не встретит противодействия, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей и, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на счете, используя ранее найденную ею платежную карту № …9273, зарегистрированную к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного ею товара, проведя одну операцию по ее оплате платежной картой, оформленной на имя Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счета платежной карты № …9273, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1 в сумме 799 рублей. После чего ФИО1 покинула помещение указанного выше магазина. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Мокеева находясь 15 декабря 2020 г., около 19 часов, с ранее ей знакомым ФИО2, не подозревающим о ее преступных намерениях, проследовала к АЗС «Роснефть № 21», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 передала платежную карту № …9273, зарегистрированную к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1, находящемуся рядом с ней ФИО2, не подозревающему о ее преступных намерениях, которому предложила произвести данной картой оплату по безналичному расчету выбранного им товара, введя последнего в заблуждение относительно принадлежности платежной карты и денежных средств, находящихся на ее счете. ФИО2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился и, проследовав в помещение АЗС «Роснефть № 21», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 15 декабря 2020 г. в период с 19 часов 7 минут до 19 часов 9 минут произвел оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя две операции по его оплате платежной картой, оформленной на имя Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанной выше АЗС «Роснефть № 21», в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счета платежной карты № …9273, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1 в сумме 299 рублей 98 копеек и 139 рублей, а всего на сумму 438 рублей 98 копеек, которые ФИО1, умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитила. После этого ФИО2 покинул помещение указанной выше АЗС «Роснефть № 21» и вернул указанную выше карту ФИО1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь 15 декабря 2020 г., около 21 часа 15 минут, с ранее ей знакомым ФИО2, не подозревающим о ее преступных намерениях, проследовала к АЗС «Газпромнефть № 322», расположенной по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 передала платежную карту № …9273, зарегистрированную к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1, находящемуся рядом с ней ФИО2, не подозревающему о ее преступных намерениях, которому предложила произвести данной картой оплату по безналичному расчету выбранного им товара, введя последнего в заблуждение относительно принадлежности платежной карты и денежных средств, находящихся на ее счете. ФИО2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, согласился и, проследовав в помещение АЗС «Газпромнефть № 322», расположенной по адресу: 

<

адрес>), 15 декабря 2020 г. в период с 21 часа 21 минуты до 21 часа 23 минут произвел оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя две операции по его оплате платежной картой, оформленной на имя Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанной выше АЗС «Газпромнефть № 322», в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счета платежной карты № …9273, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1 в сумме 199 рублей 75 копеек и 144 рубля, а всего на сумму 343 рубля 75 копеек, которые ФИО1, умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитила. После этого ФИО2 покинул помещение указанной выше АЗС «Газпромнефть № 322» и вернул указанную выше карту ФИО1.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь 15 декабря 2020 г., около 23 часов 40 минут, с ранее ей знакомым ФИО2, не подозревающим о ее преступных намерениях, проследовала в помещение магазина «Бистро», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 15 декабря 2020 г. в период с 23 часов 47 минут до 23 часов 51 минуты, достоверно зная о том, что со стороны ФИО2 она не встретит противодействия, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей и, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на счете, используя ранее найденную ею платежную карту, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного ею товара, проведя четыре операции по ее оплате платежной картой № …9273, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счета вышеуказанной платежной карты, оформленной на имя Потерпевший №1, в сумме 123 рубля 60 копеек, 69 рублей, 94 рубля 91 копейка и 47 рублей 68 копеек, а всего на сумму 335 рублей 19 копеек. После чего ФИО1 покинула помещение указанного выше магазина.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, Мокеева находясь 16 декабря 2020 г., около 18 часов 50 минут, с ранее ей знакомым ФИО2, не подозревающим о ее преступных намерениях, проследовала в помещение магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 16 декабря 2020 г. в 18 часов 56 минут, достоверно зная о том, что со стороны ФИО2 она не встретит противодействия, заведомо зная о том, что по указанной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей и, не обладая полномочиями по распоряжению денежными средствами, находящимися на счете, используя ранее найденную ею платежную карту, поддерживающую бесконтактную технологию проведения платежа, действуя умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства, произведя оплату по безналичному расчету выбранного ею товара, проведя одну операцию по ее оплате платежной картой № …9273, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек» № …1451, оформленной на имя Потерпевший №1, путем касания специальным встроенным микропроцессором карты к устройству терминала, поддерживающего бесконтактную технологию платежа, установленного в указанном выше магазине, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, со счета вышеуказанной платежной карты в сумме 79 рублей 89 копеек. После чего ФИО1 покинула помещение указанного выше магазина.

В результате указанных преступных действий, ФИО1 в период с 18 часов 10 минут 15 декабря 2020 г. до 18 часов 56 минут 16 декабря 2020 г. умышленно, незаконно, с корыстной целью, тайно похитила, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства со счета платежной карты № …9273, зарегистрированной к учетной записи электронной платежной системы «Киви-кошелек», оформленной на имя Потерпевший №1, распорядившись ими в дальнейшем по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб 2 677 рублей 8 копеек. 

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимая ФИО1 свою виновность в совершении преступления признала полностью, на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации от дачи показаний отказалась.

Допрошенная подозреваемой и обвиняемой ФИО1 указала, что 15 декабря 2020 г., около 17 часов 35 минут, она обнаружила у парковки ТРЦ «Пушкинский», расположенной по адресу: 

<

адрес>, утраченную ранее ей незнакомым Потерпевший №1 расчетную банковскую карту «Киви-кошелек», принадлежавшую последнему. В момент обнаружения она не была в состоянии алкогольного опьянения. У нее возник умысел на хищение денежных средств с данной банковской карты путем расчета по ней в магазинах, знала о том, что по данной карте возможна бесконтактная оплата товара на сумму не более 1000 рублей. Она была ознакомлена следователем со сведениями о транзакциях по расчетной банковской карте, принадлежавшей Потерпевший №1, за 15-16 декабря 2020 г., их она признает и подтверждает. Во время совершения операций оплаты по банковской карте с ней рядом присутствовал ФИО2, которому она не сообщила о том, что данная банковская карты была ей найдена. 15 декабря 2020 г., около 18 часов 10 минут, она с ФИО2 проследовала в помещение магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где она в период с 18 часов 10 минут по 18 часов 12 минут, используя ранее найденную ей расчетную банковскую карту, произвела оплату по безналичному расчету выбранного товара, проведя две операции по ее оплате расчетной картой, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежавших Потерпевший №1, в сумме 113 рублей 49 копеек и 566 рублей 78 копеек, а всего на сумму 680 рублей 27 копеек. Она купила коробку шоколадных конфет, бутылку виски, бутылку колы. В дальнейшем при расчетах по банковской карте она находилась в состоянии алкогольного опьянения, которое не повлияло на осознанность совершаемых ею действий. ФИО2 остановил проезжавший по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, автомобиль, и договорился с водителем о том, чтобы он на его автомобиле доставил их в необходимые им адреса. Она решила на этом автомобиле посетить магазины г. Кургана и Курганской области для того, чтобы приобрести в них товары, оплачивая их найденной ею банковской картой, принадлежащей Потерпевший №1. Они на автомобиле направились в комиссионный магазин «СМАРТКАПУСТА», расположенный по адресу: 

<

адрес>. 15 декабря 2020 г., около 18 часов 20 минут, она с ФИО2 проследовала в помещение данного магазина, где в 18 часов 22 минут она произвела оплату картой, в результате чего произошло списание денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, в сумме 799 рублей. Она приобрела кнопочный сотовый телефон. 15 декабря 2020 г. около 19 часов, она ФИО2 проследовала к АЗС №21 «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>), где она передала расчетную банковскую карту, держателем которой являлся Потерпевший №1, ФИО2, которому предложила произвести данной картой оплату по безналичному расчету выбранного им товара. ФИО2 согласился и, проследовав в помещение АЗС №21 «Роснефть», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он в период с 19 часов 7 минут по 19 часов 9 минут произвел оплату по безналичному расчету выбранного им товара, проведя две операции по его оплате расчетной картой Потерпевший №1, в результате чего произошло списание денежных средств, в сумме 299 рублей 98 копеек и 139 рублей. 15 декабря 2020 г., около 21 часов 15 минут, она с ФИО2 проследовала к АЗС №322 «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>»., где она передала расчетную банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1, ФИО2, которому предложила произвести данной картой оплату по безналичному расчету выбранного им товара. ФИО2 согласился и, проследовав в помещение АЗС, гд в период с 21 часов 21 минут по 21 часов 23 минут произвел оплату по безналичному расчету выбранного им товара, в сумме 199 рублей 75 копеек и 144 рубля, она в это время находилась рядом. 15 декабря 2020 г., около 23 часов 40 минут, она с ФИО2 проследовала в помещение магазина «Бистро», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 23 часов 47 минут по 23 часов 51 минут, используя ранее найденную ею расчетную банковскую карту, произвела оплату по безналичному расчету выбранного ею товара, проведя четыре операции по ее оплате расчетной картой Потерпевший №1, в результате чего списались 123 рубля 60 копеек, 69 рублей, 94 рубля 91 копейка и 47 рублей 68 копеек. 16 декабря 2020 г., около 18 часов 40 минут, она встретилась с ФИО2 у ТРЦ «Пушкинский», и проследовала с ним в помещение магазина «КрасноеБелое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 16 декабря 2020 г. в период времени с 18 часов 56 минут, расплатилась картой Потерпевший №1 за товар, в результате чего произошло списание денежных средств в сумме 79 рублей 89 копеек (л.д. 127-130, 132-135, 234-238).

После оглашения показаний ФИО1 их подтвердила.

В ходе следствия потерпевший Потерпевший №1 сообщил, что является держателем банковской карты «Киви-кошелек», которая была оснащена функцией бесконтактной оплаты, то есть для расчета по ней необязательно знать и вводить пин-код. Банковская карта была им утеряна, на счете вышеуказанной банковской карте у него находились денежные средства в размере 2 700 рублей. 15 декабря 2021 г. по факту пропажи имущества он обратился в ОП №3 УМВД России по г. Кургану. 19 декабря 2020 г. он восстановил свою сим-карту, после чего он смог войти в личный кабинет банка «Киви» и обнаружил, что с его банковской карты были списаны денежные средства за покупки в различных магазинах и АЗС г. Кургана и Курганской области. Согласно полученным им квитанциям из банка по его банковской карте 15 и 16 декабря 2020 г. были осуществлены покупки по его карте 2 677 рублей 8 копеек, указаны места покупок. По выполнении всех операций на его банковской карте осталось 22 рубля 92 копейки. К протоколу допроса потерпевшего приложены документы о списании денежных средств с его карты (л.д. 45-67).

Допрошенный в ходе следствия свидетель ФИО3 дал показания, что он работает в должности продавца-кассира в комиссионном магазине «Смарт Капуста», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 15 декабря 2020 г. в 18 ч. 20 м. в комиссионный магазин заходил ранее ему знакомый ФИО2, который неоднократно по паспорту сдавал в залог вещи в комиссионный магазин. С ним была ранее незнакомая ему девушка, которая приобрела кнопочный сотовый телефон за 799 рублей. Она рассчитывалась банковской картой без ввода пин-кода. 14 июня 2021 г. он был приглашен в ОП №3 УМВД России по г. Кургану, где в коридоре на 1 этаже встретил данную девушку и узнал ее. Он сообщил об этом сотрудникам полиции. От сотрудников полиции ему стало известно, что это была ФИО1 (л.д. 96-97, 227-228).

В ходе следствия свидетель ФИО2 сообщил, что 15 декабря 2020 г. он пришел к ТРЦ «Пушкинский», где встретился с ФИО1. В течение 15 декабря 2020 г. после их встречи, они с ней посетили ряд магазинов, АЗС, иных торговых точек, в ходе которых она совершила ряд операций по банковской карте, то есть совершала покупки. 16 декабря 2020 г. они решили с ФИО1 снова пообщаться и погулять. Для этого они вновь встретились возле ТРЦ «Пушкинский», который находится по адресу: 

<

адрес>. После встречи они дошли до магазина «КрасноеБелое», который расположен по адресу: 

<

адрес>, там ФИО1 вновь рассчитывалась по вышеуказанной карте. 15 января 2021 г. ему стало известно от ФИО1, что банковская карта, по которой она осуществляла покупки 15 и 16 декабря 2020 г., ей не принадлежала. Когда 15 декабря 2020 г. он рассчитывался по этой банковской карте на заправках, то считал, что эта банковская карта принадлежит ФИО1. От нее же ему стало известно, что банковскую карту она обнаружила 15 декабря 2020 г. на парковке возле ТРЦ «Пушкинский», который находится по адресу: 

<

адрес>. Тогда же ФИО1 в отделе полиции сообщила ему, что она после покупки 16 декабря 2020 г. посчитала, что на банковской карте закончились денежные средства, поэтому ФИО1 решила от нее избавиться и, сломав ее, выбросила эту карту (л.д. 120-122).

В ходе следствия свидетель ФИО2 указал, что проживает вместе с сожительницей ФИО1. 15-16 декабря 2020 г. его сожительница проводила время с его братом ФИО2 Впоследствии от ФИО1 ему стало известно, что 15 декабря 2020 г. ею была обнаружена банковская карта, по которой она в период времени с 15 по 16 декабря 2020 г. рассчитывалась в продуктовых магазинах, например в «КрасноеБелое» в районе г. Кургана «Шевелевка», в торговом павильоне в районе «Энергетики», в комиссионном магазине возле ТРЦ «Пушкинский», на АЗС в Курганской области (л.д. 225-226).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении изложенного преступления подтверждается следующими доказательствами:

-протоколами осмотра места происшествия, зафификсированы места, где ФИО1 расплачивалась банковской картой Голубцова АЗС «Газпромнефть № 322», расположенная по адресу: 

<

адрес>», расположенный по адресу: 

<

адрес>, АЗС «Роснефть № 21», расположенная по адресу: 

<

адрес> магазин «Смарт Капуста», расположенный по адресу: 

<

адрес>, магазин ««Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.73-78, 81-85, 91-95, 100-102, 106-109);

-протоколом осмотра места происшествия от 4 мая 2021 г., в ходе которого осмотрена парковка у ТРЦ «Пушкинский», расположенный по адресу: 

<

адрес>, и зафиксировано место, где Мокеева нашла банковскую карту, принадлежащую Потерпевший №1 (л.д. 86-88);

-протоколом осмотра предметов от 11 июня 2021 г., в ходе которого осмотрен диск, полученный с ответом от АО «Киви банк», со сведениями об учетной записи по карте Потерпевший №1, в т.ч. сведениями о транзакциях по его карте (л.д. 208-210).

Исследованные доказательства суд считает допустимыми и достаточными для признания доказанной виновности ФИО1 в совершении изложенного преступления. 

Сама подсудимая свою виновность в судебном заседании признала в полном объеме, в ходе следствия дала изобличающие себя показания. Вина ФИО1 в указанном преступлении также подтверждается сведениями, сообщенными потерпевшим Потерпевший №1, свидетелями ФИО2, ФИО3, письменными материалами уголовного дела.

Преступление совершено ФИО1 с банковского счета потерпевшего, поскольку она при совершении кражи использовала банковскую карту Потерпевший №1, деньги списывались с его банковского счета. 

Суд, с учетом изложенного, квалифицирует действия подсудимой по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ). 

При назначении наказания подсудимой суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, а также личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает активное способствование расследованию преступления путем дачи подробных признательных показаний, наличие малолетних детей, беременность. 

Суд не находит оснований для признания отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку не представлено сведений, что такое состояние каким-либо образом повлияло на умысел подсудимой на совершение преступления и на ее поведение при его совершении.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств не усматривается.

Исходя из изложенного, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, учитывая данные о личности ФИО1, суд приходит к выводу о том, что подсудимой должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку только оно, по мнению суда, может способствовать ее исправлению и достижению целей наказания. При определении срока наказания суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая, что Мокеева не судима, отношение подсудимой к содеянному, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания и применении при его назначении положений ст. 73 УК РФ, то есть назначить ей лишение свободы условно с установлением испытательного срока, в течение которого ФИО1 должна будет своим поведением доказать свое исправление, и возложением на нее определенных обязанностей, которые, по мнению суда, будут способствовать ее исправлению. 

Оснований, для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу на выплату вознаграждения адвокату не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 исполнение в период испытательного срока следующих обязанностей: не менять своего постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию в дни регистрации, устанавливаемые указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, а после вступления - отменить.

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки 11 615 рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд через Курганский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня постановления приговора. 

Председательствующий С.П. Лыткин

№